De archelau regno post herodem.

Capitulum. X.

Et successione vero eius hystoria nos euangelica perdocet: q̄ posteaq̄ p̄ angelum cōmonit⁹ Joseph: sublato puero z matre eius de egypto rediit ad terram iudeam. Audies (inquit euāgelista) q̄ Archelaus regnaret pro herode patre suo: timuit tre illuc. Cōmouitus autē in fouinis abiit in ptes galilee. Huic autē euangelice veritati cōsona scribit etiam sup̄: adictus hystorior graphus: diligenter hec exequens: quō ex testimonio herodis patris sui: ad iudicante etiam cesare augusto regni iudeozū successor extiterit Archelaus. z vt post decem ānos ip̄erto deuolutus sit: atq̄ Phlippus z herodes iunior frater cum Lisania in tetrarchias diuisum iudee regnum regebant.

Quæ falsa esse acta que in deo pferunt etiam Josephi testimonio ex consonantia temporum vincantur

Capitulum XI.

Dem quoque ipse hystorographus in octavo decimo libro refert duodecimo anno liberii cæsaris: quæ angusto septem et quinquaginta annis principatu posito successerat: pontium pylatum iudee procuratorem suscepisse: atque inibi per decem annos usque ad spiritum penitentiam liberii procurasse. Ex quibus omnibus signis impudens evidenter arguitur actor: que recenti cõfecta plasinate aduersus christum dominum pferunt. in quibus primo omnia scriptis ipsius ratio coarguit falsitatem. Quarto namque consulatum liberii quæ consulatus septimo anno imperii eius fuit: placuit in saluatore commisi tempus falsa hec acta pscribere. Quo in tempore evidenter ostenditur: nemis sus hõdem adhuc ad iudee procuratorem pylatus: sed Josephi probantissimi hystorici testimonium: quæ plenissime designat duodecimo anno liberii cæsaris iudee procuratorem suscepisse pylatum. Consonant autem in his cum hystorico euangelista concordat: quod duodecimo dicens anno liberii cæsaris in quo quartus erat pylatus procuratoris annus: cum etiam iudee tetrarche haberent herodes et lissas et philippus: dominum et saluatore nostrum iesum christum fuisse annorum virginum ætate quæ ad Iohannem baptistam aduenit. Tunc etiam initium euangelice pditionis instituit.

Quæ a pontifice Anna usque ad Caypham quatuor pontifices fuerint: et singulis annis administrauerint pontificatum: in quibus pditione christi completa est.

Capitulum XII.

Efert autem eum diuina scriptura omne doctrine sue tempus exegisse sub pontificibus Anna et Caypha: quæ septem annis pontificatus tempore incipiente docere cepit: et usque ad initium Cayphæ pertenderit. In quibus spatiis vix totum quatuordecim annorum tempus. Legalibus porro preceptis iam per illud tempus vi et ambitione cessantibus nulli quippe pontificatus honore vite vel generis merito reddebatur. Sed romana potestate: alijs nunc: item alijs summa sa-

cerdotum prestantibus: ita ut annis iam successione mutarentur. Denique idem Josephus refert: quatuor per ordinem usque ad Caypham pontificatus officio post anna esse pfectos: his verbis scribens. Valerius gratus Anna sacerdotio deturbato: ismabelem pontificem designauit filium bassii: sed et hunc non multo post abiciens: Eleazarum ananie pontificis filium pontificatum inibrogauit. Post annum vero etiam hunc arcet officio: et Simonem cuiusdam Cayphi filio pontificatus tradidit ministerium. Quo non amplius etiam ipse quæ vnius anni spacio pfectus Josephus cui et Cayphas nomen fuit accepit successorum. Ac per hoc omne tempus quo dominus et saluator noster in terris docuisse pscribitur: intra quadringentorum temporum spacia coartatur. in quo quatuor ille quas Josephus memorat successiones pontificum describitur: usque per annos singulos ministrare. Consonanter igitur in ea que Josephus scribit Caypham pontificem anni illius quo saluator passus est: etiam euangelij scriptura designat. Igitur dominus et saluator noster non multo post initium pditionis sue duodecim ex omnibus discipulos assumpsit: quos et ceteris seetatoribus suis pferens speciali quodam electionis privilegio apostolos nominauit. Cuius nominis virtus missos indicat. Sed et alios post hos elegit septuaginta: quos et ipse binos per loca singula et urbes ad quas ipse accessurus erat pmissit.

De baptista Iohanne testimonium Josephus: et quæ asserit eum iustum fuisse: et ob eius necem vindictam in iudeos esse progatam.

Capitulum XIII.

Enim breui interfecto tempore Iohannes baptista ab herode filio herodis capite punit. De quo et in euangelij quædem refert. Concordat vero testimonio etiam Josephus de his scribit. notat in etiam de herodiade comemorans: velut de iungio fratris philippi uentis uolenter abstracte: et suis ab herode incestis impijs sociate: propterea et legitima uxor depulsa. Quæ herodiade filiarum dicit fuisse arethe regis arabie. propter que etiam Iohannem baptistam ab eo commemorat interemptum. Bellum quoque exortum

Ecclesiastice hystorie

inter archā dicit et herodē: tanq̄ ob igno-
mīnīā filiē v̄ndicandam. In quo bello
exercitum refert herodis exercitum. Nec
aut̄ ei omnia accidisse p̄pter piaculum q̄d
in necem Jobis admisit. Idē quoq̄ Jo-
sephus iussit inū super om̄s Jobem fu-
isse: s̄m enī angeloz fidem: et ab herode p̄-
pter herodis ad capite cesum refert. p̄pter
quā etiā regno eū cōmemorat depulsum
atq̄ in exiliū apud v̄lennā galliē v̄bem
trusum. Nec in octavo decimo antiquita-
tū libro: his ipsiis quibus infra adnota-
tū est syllabis scribit. Quibusdam aut̄ in-
quit iudeoz vidēbatur ideo perisse hero-
dis exercitum q̄ in eū satis iuste v̄lto d̄s-
tina cōmota est p̄ v̄ndicta Jobis: q̄ vo-
cabat̄ baptista: quē puniuit herodes viz
valde bonū: qui p̄cipieb̄at iudeis v̄rtu-
tū operam dare. iusticiā inter se invicē en-
stodire. et in deū suare pietatem. p̄ baptis-
mū in v̄num coire. Hoc enī pacto baptis-
mū acceptabile fore: si nō. solum ad ablu-
enda peccata sumat̄: verū etiam ad casti-
monia corporis atq̄ ad anīme iusticiam
purificatio nēq̄ seruet̄: om̄esq̄ pariter v̄r-
tutū: velut signaculum et custodiā quedā
fidelis habeat̄. Que cum ab eodem p̄ pre-
cepta huiusmodi docerent̄: atq̄ ad au-
diendum eū per plurima multitudo con-
gumeret: veritus herodes ne forte doctri-
ne eius p̄suasione ppli a suo regno disce-
derent (Videbat enī q̄ preceptis eius ac-
monitis obedire in om̄ib; plebs esset pa-
rata) inclūs credidit p̄tulq̄s noui aliq̄d
fieret: antici pare boīem necē: q̄ postmo-
dū turbatis rebus seram p̄cūstudinē ge-
rere. Et solā igitur suspitiōe herodis v̄n-
ctus in castelluz macheronta abducitur
Iohānes: ibiq̄ capite obrūcatur. Haete-
nus de Jobe. Sed et de saluatore nostro
dño in eisdem hystoriā suaz libris idēz
Iosephus ita scribit.

Testimoniū Iosephi de christo. Capit. XIII.

Vlt aut̄ iſdez tēporibus iesus
sapēs v̄r (si tū v̄rū eū noiari
fas est) Erat enī mirabilū ope-
rū effector: doctorq̄ boīm eoz qui liben-
ter que vera sunt audīit. Et multos quib;
dem iudeoz: multos etiam ex gentilib; si-

bi adūmpt. Christus hic erat. Hunc ac-
cusatione p̄mōz nostre gentis viroz: cui;
p̄latus in crucē agendū esse decreuisset:
nō deseruit eos q̄ ab initio eū dilexerant.
Apparuit enī eis tertio die iterum viuus
s̄m q̄d diuinitus inspirat̄. p̄bete: v̄l hec:
vel alla de eo innumera miracula futura eē
p̄dixerant. Sed et in hodiernū diē p̄p̄ta-
noz q̄ ab ipso nūcupati sunt: et nomen p̄-
seuerat: et genus. Nec enī ipse beatoroz scri-
ptoz olim suis libris inserta: tā de Jobe
baptista: q̄ etiam de dño et saluatore n̄ro
tradiderit q̄d v̄ltra effugū: q̄ excusatio s̄-
pudētib; et p̄fidis remanebit: q̄ minus de
falsitate gestoz q̄ postmodū p̄suerūt ap-
tissime cōuincant̄. Sed et de his ista suffi-
ciant. Ap̄loz aut̄ dñi et saluatoris nostri
noīa que referant̄: ex ipsiis euāgelijis oī-
bus palam est. Septuaginta vero disci-
puloz vocabula misq̄ q̄dē repetimus scri-
pta. Dicit tū vnus ex ip̄s esse barnabas
cuius etiā in actib; ap̄loz mentio facta ē.
Sed et paulus nihilominus scribēs me-
minit eius. Deniq̄ ip̄m dicit esse: qui cui;
sosthene et paulo corinthijs scribit. Cle-
mens vero in q̄rto dispositionū libro cep-
he mentionē facit: de quo paulus dicit
Cum aut̄ venisset cephas anthiochia in
faciem ei restit̄. et dicit eum vnū esse ex se-
ptuaginta discipulis cognōe petri ap̄osto-
li. S; et mathia ex ip̄s esse dicit: q̄ p̄ iu-
da ap̄loz nūero subrogatus est: et eū q̄ cū
ip̄so est statutus ad sortē. Thabeanū q̄z
vnū ex ip̄s fuisse tradit̄. de quo et hysto-
riā que ad nos vsq̄ puenit exp̄ onere ne-
cessariū duco. Nam et plures q̄ septuagi-
ta fuisse discipulos saluatoris iuētes: si
obserues ea q̄ paulus iudicat dices. post
resurrectionē apparuisse dñm p̄mū q̄dem
cephe: postea illis v̄ndecim: et post hos
amplius q̄ q̄ngentis fratrib; s̄il. Ex q̄b;
q̄sdam dormisse dicit̄: pl̄mōs aut̄ adhuc
p̄manere eo tpe q̄ hec scribebat. Post est
am dicit enī vsq̄ esse Jacobo: q̄ erat vnū
ex his q̄ frēs dñi appellabant̄. tū deinde
tāq̄ p̄ter hos duodecim: ad eoz tū s̄il in
dinē fuissent alij q̄dez apli sicut et ip̄e erat
Paulus: addit et dicit. Postea apparuit
ap̄lis oīb; nouissime aut̄ v̄ltus est et mihi
Sed et de his ista sufficiant.

Narratio de abagaro rege: et exemplū
eplē Abagari ad dñm et dñi ad ipsum: et
eorū que consequenter de Syroz lingua
translata sunt.

Capitulum. XV.

Narratio vero quā de Thabeo
pmissimus hunc habet modū
Dñi ac saluatoris nr̄i iesū chris̄
sti diuinitas eū p̄ mirabili virtutis opere
p̄ omnē locum celebraret: inuiseros tam-
de vicinis q̄ de peregrinis et longe possi-
tis: p̄ remediorū et cūte virtutib⁹ imitabat
si qui p̄cipue morbi alicuius egritudine
laborarent. Unde et rex quidam Abagar⁹
noie gentis ultra eufraten posite p̄ncipa-
tū nobiliter tenens: morbo quodā corpo-
ris irremediabili quantū inter hoīes: te-
nebat. Qui cū de noīe iesū et d̄ mirabilib⁹
virtutū eius audisset: supplet ei p̄ ep̄istolā
factus exorat: missio in rem hominē d̄ntini
morbi vinculis quib⁹ tenebatur absoluti.
Sed ad p̄sens quidem a dño corpis cō-
tura differit. Dignus tamē efficitur rescri-
pto eplē saluatoris: in qua simul etiam p̄-
mittit ei: q̄ nō multo post d̄ cōsiderū sui cō-
sequeret effectū. Deniq; p̄dit resurrectioz
atq; ascensionem dñi ad celos: Thomas
ap̄t̄lus ex cōmonitione diuina: Thabeū
quidam vnū ex septuaginta discipulis ad
ediffensā ciuitatē euangelistā et p̄dicatorez
verbi dei cūmittit: simul et q̄ a dño p̄missa
fuerat impleturū. Nec in archiuis publi-
cis ediffere ciuitatis: in qua tūc sup̄dic⁹
Abagarus regnauit: ita descripta reper-
tus in his cartis q̄ gesta regis Abagari
suata antiquis p̄tinebant. Et vt euidēs
dictoz veritas fiat: ipsaz exemplaria eplā-
rum ex syroz lingua translata ponemus.
Exemplar eplē scripte a rege Abagar⁹
ro vel thoparcha ad Iesum: et misse hie-
rosolimā p̄ annaniā cursorē. Abagarus
yehame filius toparcha iesū saluatori bo-
no qui apparuit in locis hierosolimoz sa-
lutem. Audiat mibi est et de te et de sancti-
tate quas facis: q̄ sine medicamentis aut
herbis fiat ista p̄ te: et q̄ verbo tm̄ cecos
faci videre: et claudos ambulare: et lepro-
sos mūdare: et imūdos spūs ac demones
eiicere: et eos qui longis egritudinib⁹ affli-
gunt curas et sanas: inortuos q̄z suscitās

Quib⁹ oib⁹ auditis de te: id statim in aīo
meo vnū esse e duob⁹: aut qz tu sis deus
et descenderis de celo vt hec facias: aut qz
filius dei sis q̄ hec facis. Propterea ergo
scribēs rogauerim te vt digneris vsq; ad
me fatigarū: et egritudinē meā q̄ iā diu la-
boro curare. Nam et illud cōperi qz in dei
mūmurant aduersum te: et volūt tibi in-
sidiari. Est autē ciuitas mihi parua q̄dem
sed honesta: q̄ sufficiat vtriq; . Exemplū
rescriptū ab iesū p̄ annaniā cursorē ad Aba-
garū thoparcham. Beatus es qz credi-
disti in me cū me ipse nō videris. Scriptū
est em̄ de me: qz hī q̄ me vidēt nō credēt
in me: et q̄ nō vident me ipsi credent et vs-
uent. De eo autē qd̄ scripsisti mihi vt veni-
am ad te: oportet me omnia p̄pter q̄ missus
sum hic explere: et posteaq; cōpleuero re-
cipi me ad eū a q̄ missus sum. Cū ergo sit
ero assumptus mittā tibi aliquē ex disci-
pulis meis vt curet egritudinē tuā: et vitā
tibi: atq; his qui tecū sunt p̄stet. Erat autē
his eplis adiunctū etiam b̄ lingua syroz
qd̄ infra scriptū est. Postea vero cū iesus
assumptus em̄isit ei iudas q̄ et Thomas
tathēi ap̄t̄lm vnū ex septuaginta. Qui cū
venisset: manebat apud Thobias filium
thobie. Ut autē audiuit de eo Abagarus
et iudiciū est ei qz venisset ap̄t̄lus iesū fin-
qz ei scripserat. Lūq; cepisset tathēns in
virtute dei curare omnē languorē et infir-
mitatē ita vt omēs mirarent: Abagarus
p̄sideratis mirabilib⁹ q̄ faciebat: recorda-
tus ē qz ipse esset de q̄ sibi iesus scripserat
dicens: cū autē fuero assumptus mittā tibi
aliquē d̄ discipulis meis: q̄ egritudinē
tuā sanet. Et vocans ad se Thobias ap̄t̄-
dam potens venit et manet in domo tua:
adduc eū ad me. Cūq; redisset Thobias
ad tathēū dixit ei Abagar⁹ thoparcha vo-
cauit me ad se et dixit mihi: vt te ad eū p̄-
ducā vt cures eū. Et tathēns veniā inq̄t
qm̄ maxime p̄pter ipm̄ missus suz. Postera
igit die Thobias mane assumpto tathēo
venit ad Abagarū. Et cū fuisset ingressus
p̄ntib⁹ p̄matib⁹ suis: statim in ingressu vi-
sim est Abagarō d̄ntini nescio qd̄ splen-
doris in vultu ap̄t̄i tathēi. Quō cū vidisset
Abagarus adorauit tathēū. Sup̄ q̄ ad
b

Ecclesiastice hystorie

mirati sunt omnes qui assistebant regi. Ipsi enim nihil horum videbant: quod solum abagaro fuerat notum. qui et dicere cepit ad tatheum. Vere discipulus es Jesu filii dei qui mihi dixerat: mitto tibi aliquem discipulum meum qui te curet et vitam tibi prestet. Et tatheus respondit. Quia magnifice credidisti in eum qui me misit: propterea missus sum ad te. et si permanseris in fide eius et credulitate: prestabunt tibi omnia desideria cordis tui. Tu et abagarus ad eum usque adeo inquit credidisti et vestros et in deos qui eum crucifixerunt velim (si vlla mihi adesset tanta exercitus copia) cruci dare: et si non romanorum regni auctoritas impediret. Et tatheus ait ad eum. Dominus non voluntate patris sui implentur: quam implens assumpsit est rursus ad patrem. Dicit ei Abagarus. Et ego scio et credo in eum et in patrem eius. Et tatheus propterea inquit pono manum meam super te in nomine eius. Et cum hoc fecisset: statim omni egritudine morbo qui tenebatur absolutus. Miratus est Abagarus. quod sicut verbis audierat de iesu: ita et rebus et operibus percipit per tatheum discipulum eius impleri: qui eum absque medicamentis et herbis curaret. Non solum autem illi: sed et abdon quendam ab die filii podagra laborantem: cum se vestigasset eius: aduolueret manus ipsius: et curavit. multosque alios verbis illius cures variis obfessos sanavit incommodis. et sic opera magna et miranda perficiens predicabat verbum dei. Post hec autem abagarus ait ad tatheum. Tu inquit cum virtute dei hec facis et nos omnes videntes miramur. Vex quid te enarra mihi de aduentu domini quod factus sit: et de virtute eius in qua faciebat hec que audiuisti. Et tatheus. Nunc quidem taceam rex: quia verbum missus sum predicare. crastino congrega mihi omnes cives tuos: et coram ipsis predicabo et seminabo in eis verbum vite vel aduentus iesu: quod fuit: et cur: vel qua de causa missus est a patre: et de virtutibus operum eius. vel de mysteriis que locutus est in Bethsaida et in qua virtute hec fecit. Sed et de noua eius predicatio: et que ista puillus et huiusmodi: et quomodo ita se humiliavit: et deposita maiestate quam fecit deitate sua: ita ut in cruce subigeretur et in infernum descenderet: et disruperet sepem quam a seculis nemo disruperat: et mortuos suscitaret. Qui descendit quidem solus: ascen-

dit autem cum grandi multitudine ad patrem suum. Iussit ergo abagarus ut mature omnes cives conuenerent et audirent predicacionem tatheum. Et post hec iussit ei dari aurum et argentum: sed ille non accepit dicens. Si nostra vere liquimus: quomodo accipiemus aliena? Bestia sunt autem ista quadragesimo et tertio anno. Hec uero inutiliter reputo a uobis ad iherosolimam ex syrorum lingua interpretata: huc in nostris libris tenebunt locum.

Explicit liber primus.

Incipit liber secundus hystorie ecclesiastice: cum capitulorum annotatione.

Uecunqz

oportuit velint in punctis hystorie ecclesiastice hystorie designari: sicut de diuinitate saluatoris: sicut de antiquitate nferre-

ligionis ac vetustate doctrine: et ut olim tradita sit christiano que nouella videtur institutio: sed et de aduentu ipsius domini et saluatoris nostri imperio impleto: ac passionibus presumato: de apostolorum quoque electione superiore libello quanta potissimum breuitate perstrinximus. Age iam nunc que etiam post ascensionem eius secreta sunt videamus: partim diuinarum scripturarum testimonio edocentes: partim et extrinsecus ex his que fideliter in commentariis: que ad memoriam posteritatis inueniuntur: cooperimus approbantes.

De vita et institutione apostolorum post ascensionem christi.

Capitulum I.

Rimus igitur

in apostolatum per iuda traditorem matthias sorte percipit: qui erat unus ex discipulis domini: sicut super demonstratum est. Ordinant autem et dyaconi septem numero: per orationes et manus impositionem apostolorum ministerium viduarum gratia. In quo stephanus qui et primus post dominum statim post ordinationem suam lapidatus ab his qui et dominum occiderunt: per quod et nomine sui stephano corona datur a christo. Tunc et deinde et iacobum qui dicebatur frat-

dñi: p eo q̄ effet filius Joseph q̄ xp̄i q̄si
 p̄r habebat. qm̄ quidē desponsata ei fue-
 rat p̄go maria: q̄ p̄uicē p̄uentrē inuenta
 est in vtero hñs de sp̄u sancto: sicut euan-
 gelia p̄testant. Hūc incē sp̄m Jacobū q̄
 iustus cognouit est ab antiq̄s p̄tutu
 merito z insignis v̄re p̄uilegio: p̄mū h̄z
 stozie tradidit suscepisse ecclie q̄ hiero-
 solūms est sedē: sicut clemens in sexto dis-
 putationū libro asserit dicēs. Petrus em̄
 inqt̄ z Jacobo z Johes post assumptioz
 saluatoris: quibz ab ip̄o fuerint om̄ibz pe-
 ne plati: tū nō sibi vendicant p̄mat̄ gliaz
 sed Jacobū q̄ dicebat iustus ap̄loz ep̄m
 stantū. Idē q̄z ip̄e septimo eūsdez opis
 libro addidit de ip̄o etiā hec. Jacobo in-
 quit q̄ dicebat iustus z Johāni z Petro:
 post resurrectionē dñs omnē sciam tradidit
 d̄r. z ip̄i ceteris apl̄is: q̄ apl̄i illis septima-
 ginta discipulis tradiderūt. ex q̄bz vnus
 erat z barnabas. Duo s̄ aut̄ fuisse Jacobo
 bos p̄stat: vnū hūc iustū q̄ de p̄nna tem-
 pli detectus fallentis vecte p̄cussus est: et
 morti traditus. Alius aut̄ est ille q̄ ab he-
 rode capite cesus est. Huius ḡ iusti Jaco-
 bi etiā paulus meminit cū scribit. Alim
 aut̄ inquit ap̄loz v̄id̄ nemine nisi Jaco-
 bū frat̄ dñi. In hoc ergo tpe etiā t̄rbe
 de q̄ sup̄ mēozauim? fm̄ dñi p̄ceptū ad re-
 gē Abagarū missus: ip̄m q̄dē egritudine
 morbi corp̄alis absoluit. vniuersaz p̄o ci-
 uitate ediffenoz p̄o dño fidelis satis cre-
 dulitate sociavit: ita vt in hodiernū clu-
 tas illa quippe q̄ ipsius dñi z saluatoris
 meruit scripta suscipere: velut speciali q̄daz
 p̄o deuotioē dicata sit. Interea p̄secutio
 p̄ma aduersus eccliam dei q̄ est hierosoli-
 mis facta: sub p̄imo martyre stephano:
 om̄s discipulos exceptis duodecim per-
 vniuersam iudeā. Samaritāz dispersit:
 seu potius vt sancta scriptura indicat disse-
 minauit. Ex q̄bz nōnulli ad fenicē: z vsq̄
 ad cyprū atq̄ antiochiā deuenerūt: qui
 gentibz q̄dez credere mysteriū fidelis nōdū
 audebant: iudeis tū p̄dicabant. Interea
 Saulus adhuc vastabat eccliam: ingredi-
 ens domos z p̄trabēs viros ac mulieres
 tradebat in carcerē. Sed philippus qui
 erat vnus de septē: cū stephano dyacono
 ordinatus: descendit samariā virtute dei